Megbízható módszerek elhelyezési és
szimplex-alapú problémákra

MTA doktori értekezés tézisei

G.-Tóth Boglárka

Szeged
2022

dc_1926_21

dc_1926_21

1. fejezet

Megbízható módszerek speciális
elhelyezési problémák megoldására

1.1. Maximális lefedési probléma egy hálózaton

A Maximális Lefedési Probléma (Maximal Covering Location Problem - MCLP), [7, 12, 11, 20], a vállalat-
elhelyezés klasszikus problémája, amely számos területen alkalmazható, például az egészségügyben, a
vészhelyzeti tervezésben, az ökológiában, a statisztikai osztályozásban, a belbiztonságban, stb. [1, 8, 10, 13,
36, 40].

Definiáljuk formálisan a klasszikus MCLP-t. Adott egy A véges halmaz, aminek az elemei a keresleti
pontok, ωa ≥ 0 kereslettel, minden a ∈ A keresleti pontra. Szintén adott a lehetséges vállalatok halmaza,
F, ahol p vállalatot akarunk elhelyezni, maximalizálva a lefedett keresletet. Egy a keresleti pont lefedett a
p elemű F∗ ⊂ F által, ha létezik f ∈ F∗ vállalat, ami a-tól legfeljebb R távolságra van. Itt R > 0 egy fix
érték, az úgynevezett lefedési sugár.

Ebben a munkában megoldottuk az MCLP következő változatát: a keresletet a hálózat élei mentén
folytonos eloszlásúnak tételezzük fel, és keressük azt a p darab pontot a hálózat élein, amelyek a lefedett
kereslet várható értékét maximalizálják.

Formálisan, legyen adott egy hálózat N = (V, E), ahol V a csúcsok halmazát, E ⊆ V ×V az irányítatlan
élek halmazát jelöli. Minden e ∈ E, e = (u, v), u, v ∈ V élhez adott egy le élhossz, ezáltal a [0, le]
intervallummal azonosítható, és így bármely x ∈ [0, le] az e élen lévő pontként tekintünk, amely u-tól x
távolságra és v-től le − x távolságra van. Ezzel a definícióval a V csúcsai közötti legrövidebb út távolsága
könnyen kiterjeszthető az élek pontjainak távolságára, amit d-vel jelölünk. Továbbá minden e élnek van
egy ωe ≥ 0 súlya (az összkereslete), és egy fe sűrűségfüggvénye, amely a keresletet modellezi az e él
mentén. Tegyük fel, hogy adott az R > 0 lefedési sugár, és egy x pont az e ∈ E élen. Az x pont a t1, . . . , tp
vállalatok által lefedett, ha

min
1≤i≤p

d(ti, x) ≤ R. (1.1)

Az e él várható kereslete, amelyet a t = (t1, . . . , tp) vállalatok lefednek, a következőképpen adódik:

ωe

∫ le

0
δe(x; t) fe(x) dx,

ahol δe(x; t) = 1, ha x ∈ e lefedett t = (t1, . . . , tp) által, azaz ha (1.1) teljesül, egyébként 0 értéket vesz fel.
Ezzel az optimalizálási probléma a következőképpen írható fel,

max
t∈Ep

C(t) := ∑
e∈E

ωe

∫ le

0
δe(x; t) fe(x) dx. (1.2)

Az (1.2) feladat elég sok nehezítő tulajdonsággal rendelkezik. Nem írható fel analitikusan, nemlineáris,
tartalmaz diszkrét döntési részt, hogy melyik élekre helyezzünk vállalatot, és folytonos részt is, miszerint
az adott éleken hova helyezzük a vállalatot. Sőt, az (1.2) általában nem Lipschitz folytonos, csak ha
korlátosak a kereslet fe sűrűségfüggvényei. Ez utóbbit feltételezve dolgoztuk ki a következő merőben új
adathalmazra épülő módszert.

1

dc_1926_21

1.1.1. A globális optimalizálási megközelítés

Az (1.2) MINLP megoldására egy B&B algoritmust javasolunk. Mint minden B&B eljárásnál, az eredeti
problémát részproblémákra bontjuk, és megfelelő korlátozó eljárásokkal kiiktathatjuk azokat a részproblé-
mákat, amelyek nem tartalmazhatják a globális optimumot.

1.1.1.1. Felosztási szabály

Annak érdekében, hogy elkerüljük a p élből álló élhalmazok minden lehetséges kombinációjának felsoro-
lását, (rész)élekből álló halmazokat hozzunk létre. Ahelyett, hogy minden egyes élhez egy egészértékű
változót rendelnénk, amely az adott élen található vállalatok számát jelzi, az egészértékű változókat a
(rész)élek halmazaihoz rendeljük, amelyeket a továbbiakban élhalmazok-nak nevezünk, az élhalmazok
halmazát pedig szuperhalmazok-nak.

Pontosabban, egy élhalmaz az E (rész)élek véges gyűjteménye; egy szuperhalmaz S bármely olyan
halmaz, amely a következő formájú: (E1, p1; E2, p2; . . . , Ek, pk), ahol E1, E2, . . . , Ek diszjunkt élhalmazok
és p1, . . . , pk (∑k pk = p) szigorúan pozitív egész számok, amelyek azt jelzik, hogy pontosan pj vállalat
található az Ej élhalmazokon belül minden j = 1, . . . , k esetén.

Kezdő szuperhalmazok

A B&B fa gyökere az S0 = (E, p) szuperhalmaz. Az S0-t E adott E1, E2, . . . , Ek partíciójának felhasz-
nálásával bontjuk fel:

(
p+k−1

p

)
darab szuperhalmazzal helyettesíthetjük S0-t, amelyekre igaz, hogy

(Ei1 , p1; . . . ; Eil , pl), alakúak, ahol {i1, ..., il} ⊆ {1, ..., k} és p1 + . . . + pl = p. Megfigyelhető, hogy bár az
ilyen kiindulási lista mérete exponenciálisan növekszik p-ben, a vizsgált MINLP nehézsége miatt csak
olyan problémákat tudunk kezelni, amelyeknél p értéke viszonylag alacsony. Ezért a kiindulási lista
mérete nem fog túl nagyra nőni.

A hálózat éleinek a felosztásához egy diszkrét MCLP-t írunk fel a következőképpen: tekintünk egy
diszkrét lefedési problémát, amelyben a lehetséges helyek és a felhasználók is a hálózat élei, amelyek
kereslete ωe. Az e felhasználó és az f lehetséges vállalat (él) közötti távolságot, d∗(e, f ), az e és f pontjai
közötti legkisebb távolságként definiálunk. Ezután egy e felhasználót akkor tekintünk lefedettnek, ha
d∗(e, f ) ≤ R valamely f élre. Ha ezt a diszkrét MCLP-t megoldottuk, és f ∗1 , . . . , f ∗p egy optimális megoldás,
akkor az E1, . . . , Ep élhalmazokat úgy alakítjuk ki E összes élét felhasználva, hogy minden Ej élhalmaz
azokat az e éleket tartalmazza, amelyekhez f ∗j a legközelebb van.

Egy szuperhalmaz felosztása

A B&B algoritmus konvergenciájának garantálása érdekében általában a lista elemeinek tetszőlegesen
kicsivé kell válniuk. Definiáljuk egy E∗ élhalmaz λ(E∗) átmérőjét az E∗ (rész)élei hosszának összegeként,
és definiáljuk egy S szuperhalmaz λ(S) átmérőjét az élhalmazainak maximális átmérőjeként,

λ(E1, p1; E2, p2; . . . ; Ek, pk) = max
j

λ(Ej).

Az S = (E1, p1; E2, p2; . . . ; Ek, pk) szuperhalmazt a következőképpen osztjuk fel: először is megkeressük
a legnagyobb átmérőjű Ej∗ élhalmazát,

λ(E1, p1; E2, p2; . . . ; Ek, pk) = λ(Ej∗).

Ezután az Ej∗ élek halmazát két részhalmazra osztjuk két „központi" él meghatározásával, majd
az élek klaszterezésével ezen élek körül, kivéve ha csak egy élt tartalmaz, mert ezesetben kettévágjuk a
középpontjánál. A folyamat, hasonlóan a kezdő szuperhalmaz felosztásához, egy segéd MCLP megoldásán
alapul: egy 2 vállalatot elhelyező diszkrét fedési problémát vizsgálunk, amelyben lehetséges helyként
az Ej∗ élhalmaznak éleit tekintjük, felhasználóként pedig a hálózat e ∈ E éleit ωe kereslettel. Miután
ezt a diszkrét MCLP-t megoldottuk, és egy optimális f+, f− megoldást kaptunk, felépítjük az E+

j∗ és E−
j∗

élhalmazokat úgy, hogy E+
j∗ tartalmazza az f+-hoz közelebbi Ej∗ -ban lévő e éleket, míg a többit E−

j∗ .


[…]

(3.1) problémával, kivéve, hogy M(x, α) helyébe MPP(x, α) lép, ahogyan azt a (3.2) adja.

Ismert, hogy ezek a problémák nehezen megoldható globális optimalizálási feladatok, sok olyan lokális
maximummal, amelyek nem globális optimumok [17]. A megfelelő probléma a módosított választási
szabállyal még nehezebb, mivel ezen kívül sok szakadást is tartalmaz.

3.2. Multi-determinisztikus kiválasztási szabály

Ebben a szakaszban egy, a fogyasztói magatartás egy másik aspektusán alapuló fogyasztói választási
szabályt vezetünk le. Vegyük például egy olyan vásárló esetét, akinek a heti bevásárlást kell elvégeznie.
Van öt szupermarket a lakóhelye körül, amelyek közül kettő az A lánchoz, a másik három pedig egy másik,
B lánchoz tartozik. Valószínűleg nem fogja az összes heti bevásárlását egyetlen szupermarketben intézni,
mivel egyes termékek nem biztos, hogy elérhetők, vagy azok ára alacsonyabb a másik lánc szupermar-
ketjeiben. Nem fog azonban az összes szupermarketbe elmenni, mivel ugyanazokat a termékeket, akár
azonos áron is, az azonos láncba tartozó szupermarketekben fogja megtalálni. Ezért úgy dönt, hogy az
A lánc egyik szupermarketjébe és a B lánc egyik szupermarketjébe megy. Az egyes láncok közül azt a
szupermarketet fogja választani, amelyik a leginkább vonzza. A heti bevásárlását pedig nem 50%-ban
fogja elvégezni ebben a két szupermarketben: valószínűleg több pénzt fog költeni abban a szupermarket-
ben, amelyikhez nagyobb vonzalmat érez. Az általunk bevezetett multi-determinisztikus szabály amit a
következőkben bemutatunk, ezt a viselkedést próbálja modellezni.

Az előzőkhöz hasonlóan a síkban egyetlen vállalat elhelyezésének problémáját vizsgáljuk, statikus
verseny mellett és rugalmatlan kereslettel, ahol a hasznosságfüggvény függ a vállalatok elhelyezkedésétől
és minőségétől is. Ez utóbbi két tényező a probléma változói. A cél ismét a következő módon kapott
profit maximalizálása a lánc által megszerzett piaci részesedésből származó bevétel, csökkentve a lánc
működési költségeivel. A korábbiakhoz hasonlóan több vállalkozás van jelen a piacon, de most a vásárlók
a keresletüket a vállalkozások között úgy osztják meg, hogy a következő vállalkozásokat választják:
minden cégtől csak egy vállalatot vesznek igénybe, azt, amelyiknek a legnagyobb a haszna, és a kereslet
megoszlik ezen vállalatok között a vonzerejük arányában.
Jelölések

c a versenyző láncok indexe, c ∈ C = {1, . . . , cmax} ahol c = 1 a bővítő lánc, a c ∈ C lánchoz
tartozó vállalatok j ∈ Jc = {jc

min, . . . , jc
max}, ahol j1min = 1, és j1max a bővítő lánc vállalatainak

a száma, jc
max = jc+1

min − 1 és jcmax
max = jmax. Természetesen J = ∪c∈C Jc

uc
i c lánc vállalatainak maximális hasznossága pi számára, uc

i = max{uij : j ∈ Jc}.
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A lánc (c = 1 lánc) által megszerzett piaci részesedés így a következő:

MMD(x, α) = ∑
i∈I

wi
max{ui0(x, α), u1

i }
max{ui0(x, α), u1

i }+ ∑cmax
c=2 uc

i
. (3.3)

Amint az a képletből is látható, itt azt feltételezzük, hogy a pi-ben lévő vásárlók vonzódását egy lánc
felé csak az a vállalat határozza meg, amelyikhez a legjobban vonzódnak. A lánc többi vállalata nem
játszik szerepet. A determinisztikus szabálytól eltérően azonban most az összes a lánc megkapja a pi
keresletének egy részét.

Az új vállalat által megszerzett piaci részesedés

mMD0(x, α) = ∑
i∈I

wi
ũi0(x, α)

max{ui0(x, α), u1
i }

+
cmax

∑
c=2

uc
i ,

ahol

ũi0(x, α) =

ui0(x, α) ha ui0(x, α) ≥ u1
i

0 máskülönben.

A megfelelő folytonos, versenyző vállalat-elhelyezési és minőség-tervezési probléma az (3.1), ahol
M(x, α) a (3.3) által adott. Ez a probléma ismét egy erősen nemlineáris optimalizálási feladat, amelynek
megoldásához globális optimalizálási technikákra van szükség. Megjegyezzük, hogy ha az egyes versengő
láncok vállalatainak száma egy, és az elhelyező lánc új belépő, azaz nincs már létező vállalata, a modell a
[17]-ben bemutatott standard valószínűségi modellre redukálódik.

3.3. Eredmények

Elemeztük a választási szabály hatását a versenyképes vállalatok optimális elhelyezésével kapcsolatban
mind a részlegesen véletlenszerű mind a multi-determinisztikus szabályt vizsgálva. Megfogalmaztuk
a profit-maximalizálás megfelelő elhelyezési problémáját, és egy szigorú intervallumos B&B módszert
alkalmaztunk a probléma megoldására.

Megmutattuk a számítási eredmények segítségével, hogy az új vállalat optimális elhelyezkedése és
minősége, valamint az új vállalat által elért nyereség jelentősen eltérhet az alkalmazott vásárlói választási
szabály függvényében. Ezért körültekintően kell eldönteni, hogy a valós alkalmazásokban mi legyen az
alkalmazandó választási szabály.

A versenyképes vállalat-elhelyezés nem csak azért nehéz terület, mert meglehetősen összetett mate-
matikai modelleket foglal magában, hanem azért is, mert a vásárlói magatartás nem írható át könnyen
formulákká. A modellek csak közelítését adják a valóságnak.
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