Bírálói vélemény G.-Tóth Boglárka Reliable Methods for Location and Simplex-
based Problems című MTA doktori értekezéséről

A doktori mű témája, ahogy a címében is szerepel, megbízható módszerek alkalmazása
szolgáltató elhelyezési, valamint szimplex-alapú globális optimalizálási problémák
megoldására.

A megbízható módszertan azt jelenti, hogy számok helyett intervallumokkal számolunk. A
szolgáltató elhelyezési problémakör olyan feladatokat tartalmaz, ahol szolgáltatókat kell
elhelyezni egy fogyasztókör valamilyen szempont szerint optimális kiszolgálása érdekében.

A szimplex alapú globális optimalizálás azt jelenti, hogy a jól ismert térbeli korlátozás-és-
vágás módszerben a teret szimplexekkel fedjük le, nem pedig kisebb-nagyobb téglatestkere
osztjuk.

A vizsgált problémák a mai tudomány élvonalába tartoznak, mind a módszertan, mind az
alkalmazási területek tekintetében.

A dolgozat angol nyelven íródott, a szöveg jól olvasható.

A következőkben az egyes fejezetek eredményeit értékelem.

1. Fejezet

Az első fejezet 3 szolgáltató elhelyezési problémát tárgyal: (1) maximális fedési probléma egy
hálózatban, (2) gyár-bővítés probléma, valamint (3) telephely-ekvilibrium probléma.
Mindhárom probléma esetében egy szellemes megoldási módszert javasol, valamint
számítási eredményeket is közöl.

Az (1) érdekessége, hogy az igényeket az éleken definiált valószínűségi-eloszlás függvényekkel
modellezi. Az így kapott feladat lényegesen nehezebb, mint a klasszikus szolgáltató fedési
probléma (MCLP), ahol is mind az igények, mint a szolgáltatók lehetséges elhelyezési pontjai
diszkrét halmazokból kerülnek ki, és jól megoldható egyetlen egészértékű matematikai
programmal. Az általánosabb (és nehezebb) feladatra a szerző egy globális optimalizálási
eljárást javasol, amelynek alapja egy új szétválasztási elv. Ezen kívül több alsó korlátot is
megad az optimumra, és a módszer hatékonyságát számítógépes futtatási eredményekkel
igazolja. Az egyetlen kritizálható pont, hogy a szolgáltatók számának növekedésével a futási
idő meredeken emelkedik, tehát a módszer nem jól skálázható a telephelyek számában.

Kritika: Talán érdemes lett volna kipróbálni, hogy milyen eredmények jönnek ki, ha az éleket
kicsi élekre osztjuk, a lehetséges telephelyek pedig az eredeti gráfcsúcsok, és további
osztópontok az éleken. Egy (kicsi) a élet akkor fed le egy f telephely, ha az a él minden pontja
az f ponttól legfeljebb R távolságra van. Az így módosított problémára alkalmazva egy MCLP -
hez hasonló modellt az eredeti feladat megengedett megoldását kapnánk. A felosztás
mértéke szabná meg, hogy mennyire közelítjük meg az eredeti feladat optimumát, és persze
a futási idő is számít, ami várhatóan arányos lenne a felosztás mértékével.

A (2) problémában egy áruházlánc egy új egységgel való bővítéséről, valamint a meglévő
egységek minőségének esetleges módostásáról kell dönteni. A probléma egy nemlineáris

matematikai modellhez vezet. A feladat megoldására egy intervallumaritmetikán alapuló
korlátozás-és-szétválasztás típusú egzakt módszert ismertet a szerző. A hatékony
implementációhoz számos ötletre van szükség, ami jól mutatja a szerző mély ismereteit. A
számítási tesztek alapján a módszer hatékonyabb, mint a state-of-the-art általános megoldók,
ami igazolja az intervallumos módszer erejét.

Kritika: Hasznos lett volna bemutatni az általános intervallum alapú korlátozás-és-
szétválasztás eljárás főbb elemeit, hiszen ez az eljárás még többször előfordul a későbbi
fejezetekben. Ide tartozik pl. az intervallum aritmetika rövid áttekintése, vagy a befoglaló
függvények szerepe, és az is, hogyan lehet hatékonyan meghatározni alsó és felső korlátokat
egy befoglaló függvény esetén. Visszatérő építőkocka a monotonitás, amit szintén érdemes
lett volna általánosan megfogalmazni. Ezeket a leírásokat akár egy Appendix-ben is el lehetett
volna helyezni.

A (3) probléma két egymással versengő vállalat telephelyeinek egyensúlyi elhelyezéséről szól,
ami azt jelenti, hogy ha bármelyik vállalat változtatna a telephelye elhelyezésén, miközben a
másik nem, akkor nem növekedne a profitja. A vállalatok egy vevőkör kiszolgálásáért
versengenek, amelyeket síkbeli pontok reprezentálnak, és a szállítási költségek arányosak a
távolságokkal. Két módszer kerül bemutatásra. Az első egy intervallum alapú korlátozás-és-
szétválasztás típusú módszer, ami véges sok lépésben talál az optimumot tetszőlegesen kicsi
hibával közelítő optimális megoldást. A második módszer egy heurisztika, ami részben
Weiszfeld Endre egy geometriai eredményére épül. A nevezett eredmény karakterizálja azt a
p pontot a térben, aminek adott n ponthoz mért távolságainak összege a legkisebb. Végül
számos futtatási eredmény kerül bemutatásra, amelyekből kiderül, hogy 500 vevőig a
heurisztikus eljárás lényegében ugyanolyan jó megoldásokat ad, mint az egzakt módszer 0.01
hibahatár esetén, ami egy nagyon jó eredmény. Ugyanakkor az egzakt módszer több óráig
fut, míg a heurisztikus eljárás pár másodpercig. Persze az utóbbi nem számol alsó korlátot, és
nem lehet belőle kinyerni, hogy milyen messze van az optimumtól.

Kritika: Egy hiányosság, hogy a szerző az Algorithm 1.1 (AWLA) leírásában és a szövegben is
többször hivatkozik a „Weiszfeld like algorithm”-re, amit azonban nem definiál. Bár egy
algoritmus kinyerhető Weiszfeld cikkéből, de a „Weiszfeld like” arra utal, hogy esetleg az
eredeti módszer egy variánsát alkalmazta a szerző.

2. Fejezet

A fejezet témája szimplex alapú korlátozás-és-szétválasztás eljárások. Egész pontosan az ilyen
eljárások 3 összetevőjével kapcsolatos új eredmények kerülnek bemutatásra, mégpedig (1)
módszerek annak tesztelésére, hogy egy szimplex kizárható a keresési térből, (2) szimplex
felosztása kisebb szimplexekre, valamint (3) alsó korlát számítási eljárások szimplexekhez.

Az (1) esetében az alapprobléma, hogy a szimplex csúcsai köre gömböket rajzolunk, és a
kérdés az, hogy lefedik-e a szimplexet. Ennek a jelentősége az, hogy a gömbök kvadratikus
korlátok nem-megengedett megoldásait reprezentálják, és amennyiben a gömbök lefedik a
szimplexet, akkor az nem tartalmaz megengedett megoldást. A kérdés megválaszolására a
szerző bevezeti a „power cell” fogalmát, ami hasonlít a Voronoi diagram celláihoz, de a
távolság kifejezésére a dp(x,vi)=de(x,vi)2-ri

2 kifejezést használjuk, ahol de megadja két pont

Euklideszi távolságát. Ezek alapján olyan x pontot kell találni, amelyre teljesül, hogy dp(x,vi) >
0 teljesül a szimplex minden vi csúcsa esetében. Másképpen fogalmazva, a szakaszosan
konvex φ(x)=min{ dp(x,vi) | i=1..h } függvény maximumát kell meghatározni a szimplexen. A
szerző megmutatja, hogy az optimális x* vagy a szimplex belsejében a cellák közös határán,
vagy a szimplex egyik lapján van. Az első esetben a megoldás az ún. θ-pont, ami az összes
cella határára eső közös pont, és egy lineáris egyenletrendszer határoz meg. A második
esetben megmutatja, hogy a globális optimum egy alkalmasan felírt lineáris egyenlőtlenség
rendszer egyik szélsőérték megoldása, de hogy melyik, arra nincs válasz, ugyanakkor a θ-
pont segít kiválasztani, hogy a globális optimum a szimplex melyik lapján található.

A (2) témában azt vizsgálja a szerző, hogy egy reguláris szimplexet hogyan fedjünk le „jól”
nála kisebb reguláris szimplexekkel. A szerző különböző fedési eljárásokat ad arra, hogy egy
reguláris szimplexet lefedjünk nála kisebb, egyforma reguláris szimplexekkel, és azt vizsgálja,
hogy mennyi az összes átfedés. A legjobb fedési eljárás kiválasztására számítási
eredményeket közöl, amelyek egy szerzőtárástól származnak.

A (3) problémakörben egyrészt új, gradiens alapú alsó korlát számítási eljárásokat, másrészt
monotonitási tesztek kerülnek bemutatásra. A korlátszámítás célja, hogy egy szimplexen
meghatározzuk egy függvény alsó korlátját gradiens információt használva. Ebben segítenek
az intervallumos módszerek. Ugyanis automatikus differenciálással meg lehet határozni egy,
az értelmezési tartományán deriválható f függvény gradiensének alsó és felső korlátját
minden koordinátában, és ezt felhasználva a szerző előszőr egy téglán, majd egy szimplexen
adott alsó korlátot az f értékére. Mindkét esetben egy lineáris program adja a korlátot,
amelyben a korlátok száma a befoglaló tégla csúcsainak száma.

A monotonitási tesztek célja, hogy kizárhassuk egy S szimplex belsejét a szimplikus
korlázotás-és-szétválasztás eljárásban. A teszteléshez ismételten intervallum aritmetikát,
valamint automatikus differenciálást használ a szerző. Az eljárás lényege, hogy meghatároz a
függvény gradienseire az S-en egy befoglaló téglalapot, ami alapján felír egy egyszerű
feltételt annak eldöntésére, hogy lehet-e a függvénynek szélsőértéke S belsejében. A teszt
egy lineáris programhoz vezet, amit hatékonyan meg lehet oldani. Továbbá, ha a függvény
szélsőértéke S egy lapjára esik, akkor az is meghatározható, de ehhez már egy bináris
változókat is tartalmazó lineáris programot kell megoldani.

Mindezek beépülnek egy szimplikus korlátozás-és-szétválasztás eljárásba, amit részletesen
tárgyal a szerző. Végül egy implementációt is röviden ismertet és számítási eredményeket is
tárgyal, amelyek azonban egy szerzőtársa eredményei, de jól kiegészítik az elméleti
eredményeket.

Ez a fejezet tartalmazza a legszebb és legizgalmasabb eredményeket a bíráló szempontjából.
Az intervallum aritmetikára épülő szimplikus korlátozás-és-szétválasztás eljárás ígéretes, és
további kutatások kiindulópontja lehet.

3. Fejezet

Ebben a fejezeten a verseny alapú szolgáltató elhelyezési problémákban a vevők szolgáltató-
választási szabályainak matematikai modellezésével kapcsolatos új eredmények kerülnek

ismertetésre. A vevők viselkedésének leírása alapvetően befolyásolja a szolgáltató elhelyezési
probléma optimális megoldását, így a vizsgált problémakör gyakorlati haszna elég jelentős.
Maguk a szabályok, ahogy a vevők szolgáltatót (pl. áruházat) választanak tipikusan nem
lineáris függvények, és általában egy-egy szolgáltatási pont választásának valószínűségét
adják meg. A szabályokba különböző vevői viselkedések vannak kódolva. A közölt számítási
eredmények azt mutatják be, hogy egy új áruház elhelyezésekor mennyit veszítene egy
áruházlánc, ha nem megfelelő szabályt használ a vevők szolgáltató-választási viselkedésének
leírására. Ennek módja, hogy először egy adott szabály mellett meghatározza a szerző az
optimális szolgáltatási pontot, majd pedig egy másik szabállyal is, végül kiértékeli, hogy a
másik szabály adta megoldás mennyi veszteséget okoz, amennyiben a vevők az első szabály
szerint választanak. A megoldáshoz az első fejezetben ismertetett intervallumos korlátozás-
és-szétválasztás módszert használja a szerző. Ezzel kapcsolatban azonban felmerül egy
kérdés, amit alább fogalmazok meg. A számítási eredmények igazolják a sejtést, hogy a vevők
választási szabályának kiválasztása lényegesen befolyásolja a telephely elhelyezési probléma
optimumát, és rossz feltételezés esetén jelentős lehet a veszteség.

Kritika: A 3.4 fejezetben az szerepel, hogy az 1.3.2.1 alfejezetben ismertetett módszert
alkalmazza a telephely elhelyezési probléma megoldására a vevők szolgáltató választási
szabályainak elemzésekor. Ugyanakkor az 1.3.2 fejezet egy egyensúlyi telephely elhelyezési
problémáról szól. Az 1.2 fejezet ezzel szemben egy új telephely elhelyezésére ad egy egzakt
módszert, és úgy tűnik, hogy itt erre lenne szükség.

A fejezetek értékelése után néhány általános kérdés.

Kérdések

1. Mit lehet tudni az 1.3. fejezetben vizsgált egyensúlyi telephely elhelyezési probléma
számítási bonyolultságáról a fejezetben vizsgált speciális esetben?

Ahogy a szerző írja, a (P’) probléma visszavezethető a nem-kapacitásos több forrású
Weber problémára, ami NP-nehéz (Megiddo és Supowit [132] cikke alapján).

Egyrészt, a fenti visszavezetési irány nem sokat mond a két pontos speciális eset
bonyolultságáról. Másrészt, Megiddo és Supowit konstrukciójában az elhelyezendő
pontok száma nem konstans, tehát az ő bizonyításukból nem következik a két pont
elhelyezési probléma NP-nehézsége.

2. A nemlineáris programozásban népszerű a téglatest-alapú dekompozíció a korlátozás-
és-szétválasztás eljárásokban. Milyen esetekben előnyösebb a szimplikus
dekompozíció?

Néhány zavaró elírás

41. oldal, -10. sorban „around vi” helyett „around pi” lenne helyes.
68. oldal, -3. sorban, az egyenletekben az utolsó előtti tagban ∇𝑓 (□)𝑝 lenne a

helyes.

Összefoglaló és ajánlás

G.-Tóth Boglárka MTA doktori értekezése egy jelentős munkásságba ad betekintést. Két
alapvető problémakört tárgyal. Az egyik egy fontos alkalmazási terület, a szolgáltató
elhelyezési problémák. A másik egy módszertan, az intervallum alapú korlátozás-és-
szétválasztás eljárások, amit még ki lehetne egészíteni a szimplex-alapú jelzővel is. Mindkét
területen jelentős eredményeket mutat be, amelyek további kutatások kiindulási pontjai
lehetnek. Matematikai szempontól a legszebbek a 2. fejezet eredményei, amelyek az
intervallum alapú, szimplikus korlátozás-és-szétválasztás eljárás hatékonyságát növelik.

A dolgozatot lehetett volna gondosabban megírni, erre utalnak a fenti kritikai megjegyzések,
de ez nem von le az eredmények értékéből.

A dolgozatban bemutatott eredmények mindegyikét új tudományos eredménynek fogadom
el, amit a jelölt ért el. Ezek alapján javaslom a nyilvános védés megtartását, és az MTA doktori
cím odaítélését.

Kis Tamás

MTA doktora
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